

**Lucrari de reparatie categorie
generala la institutiile
sunordinate DETS sec.Ciocana
Gradinita nr.188**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 138 460,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gradinita nr.188 str.I.Vieru 8/2. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Tavan				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	74,40	4,67 1,39	347,68 103,43
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	74,40	70,37 56,58	5 235,34 4 209,91
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	74,40	16,12 9,28	1 199,03 690,13
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	74,40	29,88 25,51	2 222,96 1 897,87
5	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	74,40	18,77 13,91	1 396,41 1 035,20
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	74,40	2,98 1,39	221,35 103,43

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	74,40	40,69 32,00	3 027,50 2 381,15
Total Tavan						13 650,27
Incluziv salariu						10 421,12
1.2. Pereti						
8	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	35,80	11,97 11,59	428,60 415,10
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	9,90	12,76 12,51	126,33 123,83
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,90	2,99 1,41	29,57 13,91
11	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	9,90	95,39 78,85	944,39 780,57
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	9,50	181,74 118,29	1 726,51 1 123,78
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	198,90	2,98 1,39	592,18 276,89
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	198,90	16,12 9,28	3 205,48 1 845,00
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	198,90	70,37 56,58	13 995,66 11 254,57
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	198,90	2,98 1,39	592,18 276,89
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	198,90	29,88	5 943,43

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			25,51	5 073,97
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	188,70	2,98 1,39	561,57 262,51
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	188,70	33,95 25,51	6 405,77 4 813,32
Total Pereti						34 551,67
Incluziv salariu						26 260,34
1.3. Timplarii						
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,80	19,49 19,49	327,44 327,44
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,80	1 194,32 37,47	4 538,40 142,38
22	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	13,00	832,09 25,97	10 817,19 337,65
23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	5,90	103,02 4,17	607,82 24,58
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	12,50	15,30 6,49	191,21 81,17
25	CF15A1 K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	12,50	129,05 92,76	1 613,13 1 159,51
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,50	3,00 1,41	37,46 17,62
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,50	16,12 9,28	201,46 115,95

1	2	3	4	5	6	7
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	12,50	70,37 56,58	879,63 707,29
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,50	3,00 1,41	37,46 17,62
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,50	29,86 25,49	373,23 318,64
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,50	3,00 1,41	37,46 17,62
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,50	33,96 25,53	424,56 319,09
Total Timplarii						20 086,45
Incluziv salariu						3 586,56
1.4. Lucrari diverse						
33	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12,00	13,91 13,91	166,97 166,97
34	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,00	21,01 19,94	252,17 239,32
35	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	180,00	23,19 23,19	4 174,20 4 174,20
36	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	180,00	26,63 20,87	4 794,18 3 756,78
37	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	3,00	36,64 36,64	109,92 109,92
38	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	3,00	51,48 51,48	154,45 154,45

1	2	3	4	5	6	7
39	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	3,00	57,00 0,00	171,00 0,00
Total Lucrari diverse						9 822,89
Incluziv salariu						8 601,64
1.5. Electricitatea						
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,00	10,20 10,20	163,26 163,26
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	16,00	2,32 2,32	37,10 37,10
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,00	2,78 2,78	22,26 22,26
43	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	80,00	24,13 15,77	1 930,21 1 261,54
44	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	120,00	29,31 16,23	3 517,74 1 947,96
45	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	16,00	288,59 12,99	4 617,38 207,78
46	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,00	41,90 14,38	209,50 71,89
47	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,00	42,71 17,62	128,14 52,87
Total Electricitatea						10 625,59

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						3 764,66
Total Gradinita nr.188 str.I.Vieru 8/2. Lucrari de reparatii interioare						88 736,87
Incluziv salariu						52 634,32
Cheltuieli directe			lei			88 736,87
Asigurare sociala si medicala			22,50 %			11 842,72
Total			100,00 +			100 579,59
Transportarea materialelor			2,00 %			700,85
Total			100,00 +			101 280,44
Cheltuieli de regie			8,50 %			8 608,84
Total			100,00 +			109 889,28
Beneficiu de deviz			5,00 %			5 494,46
Total			100,00 +			115 383,74
TVA			20,00 %			23 076,75

Total deviz: **138 460,49**
Incluziv salariu **52 634,32**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)